การประเมินคุณภาพน้ำฝนจากการทำฝนหลวงในบริเวณลุ่มน้ำภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนล่างของสำนักฝนหลวงและการบินเกษตร มีวัตถุประสงค์หลักเพื่อทราบคุณสมบัติทางเคมีและกายภาพของน้ำฝนจากการทำฝนหลวง และทำการเปรียบเทียบคุณสมบัติน้ำฝนจากการทำฝนหลวงกับน้ำฝนที่ตกตามธรรมชาติในพื้นที่ รวมทั้งเปรียบเทียบกับเกณฑ์แนะนำคุณภาพน้ำบริโภคขององค์การอนามัยโลก พ.ศ. 2551 (ค.ศ. 2008) ตัวอย่างน้ำฝนเก็บจากสถานีอุตุนิยมวิทยา 3 แห่ง คือ สถานีฯ ชัยภูมิ สถานีฯ ปากช่อง (อากาศเกษตร) และสถานีฯ นครราชสีมา การวิเคราะห์ตัวอย่างน้ำฝนทางห้องปฏิบัติการรวม 25 รายการ คือ สี ของแข็งละลายทั้งหมด ความขุ่น ความเป็นกรด-ด่าง (pH) ความนำไฟฟ้า ความเป็นกรด ความเป็นด่าง ความกระด้าง